
COMUNE DI PETRALIA SOTTANA
(Città Metropolitana di Palermo)

Determinazione
Sindacale

N. 18 del 28/08/2024

Registro Generale N. 987 del 28/08/2024

Oggetto: NOMINA AD ASSESSORE DEL DOTT. SALVATORE TEDESCO IN LUOGO DEL 
DIMISSIONARIO DOTT. GIOVANNI DI LORENZO E CONTESTUALE NOMINA DELL’ASSESSORE 
ALESSANDRO CILIBRASI A VICESINDACO.

IL  SINDACO

Visto l'atto della propria proclamazione a Sindaco del Comune di Petralia Sottana, come da Verbale 
dell'adunanza dei Presidenti di Seggio del dì 14 giugno 2022, relativo all'elezione del Sindaco e del 
Consiglio Comunale di Petralia Sottana, tenutasi in data 12 giugno 2022;

Richiamate integralmente:
- la propria Determinazione n. 16 del 16 giugno 2022 di nomina dei seguenti n. 4 Assessori Comunali: 

Cilibrasi Alessandro, nato il dì 28/03/1973 a Orbe (Svizzera); Di Lorenzo Giovanni, nato il 19/07/1970 
a Petralia Sottana (PA); Sabatino Loredana, nata il 23/03/1982 a Petralia Sottana (PA); Rizzitello 
Gaetano, nato il 20/01/1989 a Petralia Sottana (PA);

- la propria Determinazione n. 17 del 16 giugno 2022 di nomina dell'Assessore Di Lorenzo Giovanni a 
Vicesindaco del Comune di Petralia Sottana, con poteri di sostituzione del Sindaco in caso di assenza 
o impedimento di quest'ultimo e in tutti gli altri casi previsti dalla legge;

- la propria Determinazione n. 18 del 16 giugno 2022 di conferimento delle deleghe ai su citati 
Assessori Comunali e, in particolare, dell'assegnazione al su citato Assessore Di Lorenzo Giovanni 
delle seguenti deleghe: Sanità, Politiche Sociali, Inclusione e Coesione, Benessere, Servizi Socio-
Assistenziali;

Preso atto delle dimissioni dalla carica di Vicesindaco e di Assessore del Dott. Di Lorenzo Giovanni, 
pervenute a questo Ente con Nota acquisita al Prot. N. 8774 del dì 26/08/2024;

Rilevato che le dimissioni degli Assessori Comunali sono irrevocabili, definitive e non necessitano di 
presa d'atto, ai sensi dell'art. 174 dell'Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione 
Siciliana, approvato con L.R. 16/1963, nonché secondo le previsioni dell'art. 25 della L.R. 7/1992 e 



dell'art. 242 del Testo Unico coordinato emanato in attuazione dell'art. 26 della L.R. 30/2000;

Considerata la necessità di procedere alla sostituzione dell'Assessore dimissionario e di nominare il 
nuovo Vicesindaco;

Visti:
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- gli artt. 12, 15 e 25 della L.R. 7/1992, l'art. 40 della L.R. 26/1993 e gli artt. 8 e 15 della L.R. 35/1997 e 

ss.mm.ii., tra cui quelle derivanti dalla L.R. 6/2011 e dalla L.R. 3/2019, disciplinanti la Giunta 
Comunale;

- gli artt. 19, commi 4 e 10, e 19-bis della L.R. 30/2000 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 38, 39, 40 e 41 dello Statuto Comunale;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del dì 11/08/2022, avente ad oggetto “Adeguamento 

indennità di funzione del Sindaco, Assessori comunali, Presidente del Consiglio, ai sensi dell'art. 13, 
comma 51, L.R. n. 13 del 25/05/2022”;

- L'O.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 16/1963 e ss.mm.ii., nonché il successivo Testo 
Unico coordinato emanato in attuazione dell'art. 26 della L.R. 30/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli 
artt. 156 e 157 del medesimo Testo Unico;

DETERMINA

- di nominare il Dott. Salvatore Tedesco, nato il dì 20/03/1990 a Palermo, in atto anche Consigliere 
Comunale di questo Ente, quale Assessore Comunale in luogo del dimissionario Dott. Giovanni Di 
Lorenzo;

- di conferire al neoassessore nominato, Dott. Salvatore Tedesco, le deleghe che erano già state 
assegnate al sopra citato Assessore dimissionario, Dott. Giovanni Di Lorenzo, e, specificamente, le 
seguenti: Sanità, Politiche Sociali, Inclusione e Coesione, Benessere, Servizi Socio-Assistenziali;

- di nominare Vicesindaco del Comune di Petralia Sottana il signor Alessandro Cilibrasi, nato il dì 
28/03/1973 a Orbe (Svizzera), in atto già Assessore Comunale ai Lavori Pubblici, Rigenerazione e 
Decoro Urbano, Centro Storico, Urbanistica, Ambiente  e Territorio, Attività Produttive, Viabilità e 
Mobilità Sostenibile, Manutenzione, Patrimonio Pubblico, Servizi Cimiteriali, con poteri di 
sostituzione del Sindaco in caso di assenza o impedimento di quest'ultimo e in tutti gli altri casi 
previsti dalla legge;

- di notificare il presente provvedimento al neoassessore comunale nominato, Dott. Salvatore 
Tedesco, e al neovicesindaco nominato, signor Alessandro Cilibrasi;

- di dare atto che il neoassessore comunale nominato, Dott. Salvatore Tedesco, prima di essere 
immesso nell'esercizio delle funzioni, dovrà prestare giuramento secondo la formula di rito prescritta 
dall'art. 45 dell'Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana, approvato con 
L.R. 16/1963 e ss.mm.ii., al quale rinvia l'art. 157 del sopra citato Testo Unico coordinato emanato in 
attuazione dell'art. 26 della L.R. 30/2000;

- di dare atto che, in seguito al predetto giuramento:



- ai sensi dell'art. 82, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 19, commi 4 e 10, e 19-bis della 
L.R. 30/2000 e ss.mm.ii., il neoassessore comunale nominato, Dott. Salvatore Tedesco, avrà diritto 
a percepire l'indennità di funzione prevista per legge in favore degli Assessori Comunali, nella 
misura da ultimo stabilita con la sopra citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del dì 
11/08/2022, e non percepirà più il gettone di presenza per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e di altre articolazioni interne ed esterne del 
medesimo organo collegiale;

- ai sensi dell'art. 82, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 19, commi 4 e 10, e 19-bis della 
L.R. 30/2000 e ss.mm.ii., il neoassessore comunale nominato, Dott. Salvatore Tedesco, potrà 
rinunciare alla percezione della detta indennità di funzione e continuare a percepire 
esclusivamente il gettone di presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale, 
delle Commissioni Consiliari e di altre articolazioni interne ed esterne del medesimo organo 
collegiale, nel limite massimo previsto dalle medesime disposizioni di legge;

- di comunicare il presente provvedimento al Segretario Comunale, al Consiglio Comunale, 
all'Assessorato Regionale Autonomie Locali e Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie 
Locali, alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Palermo alle altre Autorità competenti 
nonché ai Responsabili di Area di questo Ente per il seguito di rispettiva competenza;

- di riservarsi di riferire al Consiglio Comunale in ordine alle motivazioni dell'odierno provvedimento;

- di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio informatico dell'Ente e nella pertinente 
sezione della pagina “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Comune.

Il Sindaco
      Dott. Pietro Polito 



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di regolarità 
contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE D'ANGELO ROSANNA

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 
183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
Data di approvazione Visto Contabile 28/08/2024

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 D'ANGELO ROSANNA

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


